
Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto nuomonė dėl Šiaurės dimensijos politikos
ateities

(2006/C 309/19)

2005 m. lapkričio 17 d., artėjant Suomijos pirmininkavimui ES, Suomijos užsienio prekybos ir plėtros
ministrė Mari Kiviniemi raštu paprašė Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto parengti tiriamąją
nuomonę dėl Šiaurės dimensijos politikos ateities.

Išorės santykių skyrius, kuris buvo atsakingas už Komiteto darbo šiuo klausimu organizavimą, 2006 m.
birželio 1 d. priėmė savo nuomonę. Pranešėjas F. Hamro-Drotz.

428-ojoje plenarinėje sesijoje, įvykusioje 2006 m. liepos 5–6 d. (liepos 5 d. posėdis), Europos ekonomikos
ir socialinių reikalų komitetas priėmė šią nuomonę 162 nariams balsavus už ir 5 susilaikius.

Santrauka

— 2005 m. lapkričio mėn. Šiaurės dimensijos šalių (ES, Islan-
dijos, Norvegijos, Rusijos) ministrai susitarė dėl naujų gairių
tęsiant Šiaurės dimensijos (ŠD) politiką, kurios turėjo tapti
pagrindu bendros politikos, įsigaliosiančios 2007 m.,
rengimui.

— 2006 m. antrąjį pusmetį ES pirmininkausianti Suomija
paprašė EESRK parengti tiriamąją nuomonę apie tai, kaip
būtų galima stiprinti Šiaurės dimensijos politiką ir kaip
geriau įtraukti pilietinę visuomenę į šią politiką.

— EESRK remia šias gaires ir ragina Suomiją kaip ES pirminin-
kausiančią valstybę aktyviai skatinti naujosios politikos
įgyvendinimą.

— EESRK siūlo skirti dėmesį šioms prioritetinėms politikos
sritims:

— esantys bendradarbiavimo projektai aplinkos apsaugos
ir visuomenės sveikatos sektoriaus srityse;

— infrastruktūra, transportas ir logistika;

— energija ir su ja susiję saugos klausimai;

— pilietinės visuomenės ir pilietinės visuomenės bendra-
darbiavimo tinklų stiprinimas ir visuomenės informa-
vimo gerinimas;

— tęsiant ankstesniame punkte išdėstytą mintį, reikia atkreipti
dėmesį į būtinybę užmegzti konstruktyvius ir atvirus santy-
kius su Rusijos pilietine visuomene ir veiksmingą socialinį
dialogą. Be to, reikia remti tarpvalstybinius pilietinės visuo-
menės tinklus ir tobulinti visuomenės informavimą;

— EESRK pabrėžia būtinybę tinkamai finansuoti Šiaurės
dimensijos projektus ir nustatyti aiškią, greitą ir paprastą
kreipimosi dėl finansavimo tvarką;

— EESRK siūlo sukurti stiprius jungtinius mechanizmus
Šiaurės dimensijai administruoti ir priimti sprendimą dėl jos
vykdomojo centro steigimo vietos. Be to, jo nuomone,
Šiaurės dimensiją administruoti gali pradėti jau esančios
regionų institucijos;

— EESRK siūlo, kad su pilietine visuomene būtų konsultuoja-
masi oficialiuose Šiaurės dimensijos administravimo mecha-
nizmuose, panašiai kaip Barselonos procese Viduržemio
jūros šalims. EESRK yra pasirengęs aktyviai dalyvauti šiame
procese.

1. Bendrosios aplinkybės

2005 m. lapkričio mėn. įvyko ES valstybių narių ministrų ir
Šiaurės dimensijos šalių partnerių (Islandijos, Norvegijos,
Rusijos) susitikimas, kuriame buvo susitarta dėl naujų gairių
tęsiant Šiaurės dimensijos (ŠD) veiklą 2007 m. („Politinio
pareiškimo ir politikos pagrindų dokumento gairės“, angl.
Guidelines for the development of a political declaration and policy
framework document) (1).

Šiaurės dimensijos šalys įsteigė jungtinę iniciatyvinę grupę, kad
ji, laikydamasi šių gairių, atliktų parengiamąjį darbą. 2006 m.
rudenį šalys, remdamosi šiuo darbu, priims sprendimą dėl
Šiaurės dimensijos ateities.

Besirengdama pirmininkauti ES 2006 m. antrąjį pusmetį,
2005 m. lapkričio mėn. Suomija, atsižvelgdama į EESRK anks-
tesnius indėlius į Šiaurės dimensiją, paprašė jo parengti
tiriamąją nuomonę dėl šios politikos ateities. Suomija prašė,
kad nuomonėje būtų išdėstytos idėjos ir rekomendacijos, kaip
nuo 2007 m reikėtų stiprinti politiką ir kaip geriau įtraukti
pilietinę visuomenę į politiką bei jos įgyvendinimą.

Glausta pagrindinė informacija apie Šiaurės dimensiją ir EESRK
indėlį į jos įgyvendinimą pateikiama priede.

2006 12 16 C 309/91Europos Sąjungos oficialusis leidinysLT

(1) http://europa.eu.int/comm/external_relations/north_dim/doc/guideli-
nes05.pdf.



2. EESRK rekomendacijos Šiaurės dimensijai vystyti

2005 m. liepos mėn. EESRK paskelbė savo nuomonę dėl ES ir
Rusijos santykių vystymo (2), o 2005 m. rugsėjo mėn. —
nuomonę dėl ES Šiaurės dimensijos politikos ateities (3). Šiuose
dokumentuose pateiktos išvados ir rekomendacijos yra vis dar
aktualios ir svarbios, tačiau šiame dokumente jos nebus karto-
jamos. Dabartinė nuomonė papildo pirmiau minėtas nuomones
ir nuorodos į jas bus pateikiamos tuomet, kai šioje nuomonėje
suformuluotos rekomendacijos bus pristatomos Šiaurės dimen-
sijos šalims.

Rengdamas šią nuomonę, EESRK surengė tiriamąją komandi-
ruotę į Sankt Peterburgą, norėdamas išklausyti vietos suintere-
suotų subjektų nuomonės dėl Šiaurės dimensijos ateities. Su
Norvegijos ir Islandijos suinteresuotais subjektais buvo konsul-
tuojamasi su asmenimis, su kuriais EESRK bendravo EEE klausi-
mais.

2.1 EESRK remia regionų bendradarbiavimą, suderintą su bendra
ES, Islandiją, Norvegiją ir Rusiją apimančią plataus užmojo
Šiaurės dimensijos politika

Europoje ir pasaulyje nuolat didėja Šiaurės Europos svarba,
pavyzdžiui, jos turimų energijos išteklių, aplinkos ir klimato
politikos srityje. Šiaurės Europai reikia glaudaus daugiašalio
regionų bendradarbiavimo, kuriame dalyvautų ir ES nepriklau-
sančios šio regiono šalys. Toks bendradarbiavimas papildo tiek
dvišalius šio regiono šalių santykius, tiek ir ES santykius su ES
nepriklausančiomis šalimis. Regionų bendradarbiavimas gali
padėti skatinti stabilumą, ekonomikos augimą, gerovę ir darnų
regiono ir visos Europos vystymąsi.

Akivaizdu, kad ES ir šalyse partnerėse turi būti skleidžiama
daugiau informacijos apie Šiaurės dimensijos programą. Ji turi
tapti ES (ir EEE) institucijų, nacionalinių valstybių administra-
cijų ir pilietinių visuomenių sluoksnių aiškia struktūruota
plataus užmojo politika.

EESRK prašo Suomijos kaip ES pirmininkaujančios šalies skirti
ypatingą dėmesį šiam klausimui ir siekti užtikrinti, kad būtų
priimti ryžtingi sprendimai ir būtų politiškai įsipareigota
vykdyti dinamišką politiką. ES išsiplėtus, įstojo naujosios šalys,
kurios suteiks naują postūmį Šiaurės dimensijai vystyti. EESRK
taip pat pritaria siūlomoms gairėms, kuriomis remiantis Šiaurės
dimensija taptų nuolatine politika.

EESRK pritaria Šiaurės dimensijos politikos kaip bendros ES,
Islandijos, Norvegijos ir Rusijos politikos stiprinimui. Ji turėtų
tvirtai remtis jau esančiomis pagrindinėmis bendradarbiavimo
priemonėmis: Šiaurės dimensijos politika turi suformuoti
keturių bendrų ES ir Rusijos erdvių regioninę dimensiją,
kurioje, laikantis EEE susitarimo, dalyvautų ir Islandija bei
Norvegija.

2006 m. gegužės mėn. vykusiame ES ir Rusijos vadovų susiti-
kime šalys paskelbė svarstančios galimybę pradėti derybas dėl

naujo ES ir Rusijos susitarimo. Jis turėtų suteikti daugiau gali-
mybių vystyti regionų ir pasienio bendradarbiavimą remiantis
dinamiška Šiaurės dimensijos politika. Bendra Šiaurės dimen-
sijos politika turėtų padėti pagrindą nuoseklesnei ES Baltijos
jūros strategijai, kurią šiuo metu rengia Europos Parlamentas.

EESRK su pasitenkinimu pažymi 2006 m. birželio mėn. EEE
konsultacinio komiteto priimtą rezoliuciją ir pranešimą dėl
Šiaurės dimensijos politikos ateities, kurie buvo parengti glau-
džiai bendradarbiaujant su EESRK šios nuomonės rengimo
metu.

Šiaurės dimensijos „bendros nuosavybės“ principas yra labai
svarbus ir turėtų būti pabrėžiamas nuo pat pradžių. ES neprik-
lausančios Šiaurės dimensijos šalys turi vaidinti pagrindinį vaid-
menį šiame procese, joms taip pat turi būti leista vienodomis
sąlygomis dalyvauti planuojant, įgyvendinant ir prižiūrint
politiką.

Tam reikia sukurti tvirtus mechanizmus, pvz., jungtinį nuolatinį
Šiaurės dimensijos valdymo komitetą, reikiamą jam pavaldžių
pogrupių skaičių ir veiksmingą už operatyvinę veiklą atsakingą
instituciją. Šalys turi kasmet susitikti, kad įvertintų Šiaurės
dimensijos bendradarbiavimo įgyvendinimą ir pateiktų naujas
gaires.

Šiaurės dimensijos veiklą dažniausiai sudaro vietos iniciatyvos,
todėl svarbu, kad veiksmingai funkcionuotų ryšys tarp vietos,
regionų ir nacionalinės valdžios lygmenų ir regionų bendradar-
biavimo institucijų planuojant ir įgyvendinant Šiaurės dimen-
sijos politiką.

2.2 EESRK pasiūlytos prioritetinės sritys

EESRK mano, kad iki šiol sukaupta bendradarbiavimo įvairiose
prioritetinėse Šiaurės dimensijos srityse patirtis turi tapti
svarbiu ateities politikos pagrindu. Reikia remtis teigiama prak-
tine patirtimi, įgyta įgyvendinant privačiosios ir viešosios
partnerystės projektus.

2.2.1 Di de sni s dė me sys e sami e ms be nd r a d a r b i a v i m o
pr oje ktams apl i nkos a p saug os i r v i suome nė s
sve i kat os se ktor i au s sr i tyse

Kalbant apie dabartinį Šiaurės dimensijos bendradarbiavimą
aplinkos srityje, didžiausias dėmesys turėtų būti skirtas Baltijos
jūros ir Suomijos įlankos vandens taršos sustabdymui, neatidė-
liotiniems veiksmams branduolinei taršai Kolos pusiasalyje
sumažinti ir paramai pasienio bendradarbiavimo projektams
aplinkos tema Pskovo regione.

Bendradarbiaujant visuomenės sveikatos sektoriuje didžiausias
dėmesys turi būti skiriamas kovai su užkrečiamomis ligomis,
ypač ŽIV/AIDS.

2006 12 16C 309/92 Europos Sąjungos oficialusis leidinysLT

(2) EESRK nuomonė dėl pilietinės visuomenės vaidmens ES ir Rusijos
santykiuose, OL C 294, 2005 11 25, p. 33.

(3) EESRK nuomonė dėl Šiaurės dimensijos ir jos veiksmų plano, OL C
24, 2006 01 31, p. 34.



EERSK ragina Šiaurės dimensijos šalis daugiau pastangų skirti
šioms prioritetinėms sritims įgyvendinant pradėtus bendradar-
biavimo projektus („Šiaurės dimensijos aplinkosaugos partne-
rystė“ (angl. NDEP) ir projektą „Vodokanal“ Sankt Peterburge,
„Šiaurės dimensijos partnerystė visuomenės sveikatos ir socia-
linės gerovės srityje“ (angl. NDPHS). Reikia imtis ryžtingų
veiksmų šiems projektams stiprinti ir vystyti bei užtikrinti, kad
ES jiems būtų skiriamas atitinkamas dėmesys.

2.2.2 R e g i onų i nfr astr u ktū r os , t r anspor t o i r log i s-
t i kos v ysty mas — v e r slumo, i nv e st i c i j ų i r
ekonomikos a u gimo ska t in i mo p rie la ida

Veiksminga transporto ir logistikos sistema yra verslumo, inves-
ticijų ir ekonomikos augimo prielaida. Todėl Šiaurės dimensijos
regiono šalys turėtų apsvarstyti, kaip pagerinti transportą ir
logistiką regione, kad būtų sukurtas veiksmingas susisiekimas,
tenkinantis didėjančio prekių ir keleivių pervežimo Šiaurės
Europoje poreikį. Reikia imtis bendrų veiksmų siekiant vystyti
sausumos, vandens ir oro transporto kelius ir sujungti juos tarp
šalių. Ypatingas dėmesys turi būti skiriamas transporto
saugumui (pvz., jūros) ir pasienio tarnybų bendradarbiavimui
(pvz., muitinės formalumams atlikti, standartams, higienos
reikalavimams, vizų išdavimo procedūroms ir pan.), kad būtų
supaprastinta teisėto sienos kirtimo procedūra. Taip pat reikia
dėti pastangas, kad Šiaurės dimensijos struktūroje būtų rasta
veiksmingų būdų užkirsti kelią nelegaliam sienos kirtimui
(įskaitant prekybą žmonėmis, kontrabandą ir nelegalią
imigraciją).

Reikia kurti naujus viešojo ir privataus bendradarbiavimo
projektus infrastruktūros, transporto ir logistikos srityje siekiant
įgyvendinti Šiaurės dimensijos politiką;, todėl EESRK rekomen-
duoja šalims daryti viską, kad parengtų bendrą tokio pobūdžio
projektą.

2.2.3 B e ndr a da r b i a v i mo i r sa u g u mo sk a t i ni ma s e ne r -
g e t i kos se ktor i uje

ES plėtra ir tarptautinės energetikos gairės pabrėžia glaudesnio
Šiaurės Europos šalių bendradarbiavimo energetikos srityje
svarbą. EESRK ragina koordinuoti regionų bendradarbiavimą ir
vykdyti ES ir Rusijos dialogą energetikos klausimais taip, kad
gerėtų energijos tiekimo saugumas ir apsirūpinimo energija
galimumas. Komitetas taip pat rekomenduoja, vykdant naują
Šiaurės dimensijos politiką, sukurti Šiaurės dimensijos partne-
rystę energetikos srityje, visą dėmesį sutelkiant į tausų turimų
gamtinių išteklių naudojimą, energijos efektyvumą, atsinauji-
nančius energijos išteklius ir saugų energijos transportavimą ir
aplinkos aspektus.

Kadangi Šiaurės dimensijos regione gausu energijos išteklių,
todėl jis svarbus ne tik Šiaurės dimensijos šalims, bet turi
didelės įtakos ir visai Europai. Atsižvelgiant į šio regiono poten-
cialiai svarbų vaidmenį užtikrinant naftos ir dujų tiekimą ES
ateityje, jis yra vertas visų ES valstybių narių dėmesio. Didesnis
dėmesys Šiaurės Europai naujojoje Europos energetikos politi-
koje (EEP) rodo naujos Šiaurės dimensijos politikos svarbą. Iš

tiesų, Komisija savo Energetikos politikos žaliojoje knygoje (4)
pirmiausia mini Rusiją ir Norvegiją kaip svarbias naujos nuose-
klios ES išorės energetikos politikos partneres.

Šiaurės dimensija yra svarbus darnaus Europos energetikos
infrastruktūros vystymosi elementas. Šiaurės dimensijos regione
prireiks nemažai investicijų tiek į energijos transportavimo
infrastruktūrą, tiek į šio regiono dujų išteklių panaudojimą,
siekiant užtikrinti pakankamą energijos tiekimą ateityje.
Didesnės investicijos reiškia ekonominį augimą, įskaitant
didesnį užimtumą ir aktyvesnę veiklą tose pramonės srityse,
kurios nėra tiesiogiai susijusios su išteklių gavyba jūroje. Tačiau
taip pat svarbu, kad itin didelių dujų ir naftos išteklių naudo-
jimas būtų pagrįstas tausumo principu, griežčiausiais aplinko-
saugos standartais ir vietos gyventojų norų paisymu.

Būtina sukurti koordinuotą šiaurinių jūros ekosistemų stebė-
jimo sistemą, kuri būtų Šiaurės dimensijos pasienio bendradar-
biavimo dalis. Svarbu, kad, naudojant dujų ir naftos išteklius,
būtų išsaugota gyvybinga žvejybos pramonė ir sveika jūros
aplinka. Šiaurės dimensijos regione turi būti užtikrintas pats
aukščiausias naftos ir dujų transportavimo jūra saugumo lygis;
šis poreikis dar padidės išaugus skystųjų gamtinių dujų trans-
portavimui ateityje.

Esant tokioms sąlygoms, 2006 m. kovo mėn. pateiktas Norve-
gijos vyriausybės pasiūlymas kurti naują ir labiau koordinuotą
šiaurinių jūros ekosistemų stebėjimo sistemą yra sveikintinas
žingsnis. Be to, EESRK su pasitenkinimu pažymi 2006 m.
gegužės mėn. priimtą EEE jungtinio parlamentinio komiteto
rezoliuciją dėl Europos tolimosios šiaurės: energijos ir aplinkos klau-
simai, kurios išvados sutampa su šioje nuomonėje dėstomu
požiūriu.

EESRK turėtų pabrėžti, kad Šiaurės dimensijos regionui bendra-
darbiaujant energetikos srityje ypatingą dėmesį reikėtų skirti
sparčiai augančiam energijos transportavimui Suomijos įlankoje
ir Baltijos jūroje, ypač transportavimo saugumui ir organiza-
vimui bei žalos aplinkai sumažinimui.

2.2.4 Pa g r i ndi ni s dė me sys ski r i a ma s p i l i e t i ne i v i su o-
me n e i , be n dr a da r bi a vi mo ti nklams i r vi suo-
me n ė s i nfor mav i mui

2.2.4.1 Pilietinės visuomenės, bendrų demokratinių vertybių,
žmogaus teisių ir atviro socialinio visuomeninio
dialogo stiprinimas

Būtina sėkmingo Šiaurės dimensijos partnerių bendradarbia-
vimo sąlyga yra vienodų vertybių taikymas visose Šiaurės
dimensijos šalyse. Demokratinis pliuralizmas, veikli pilietinė
visuomenė, atviras socialinis visuomeninis dialogas ir veikianti
rinkos ekonomika papildo vienas kitą. Dėl to turi būti dedamos
konkrečios pastangos, ypač Rusijoje, kur būtina užtikrinti
aktyvų pilietinės visuomenės dalyvavimą ir sukurti demokra-
tines institucijas.

2006 12 16 C 309/93Europos Sąjungos oficialusis leidinysLT

(4) 2006 m. kovo 8 d. Europos Komisijos žalioji knyga Europos
Sąjungos tausios, konkurencingos ir saugios energetikos strategija.



Savo 2005 m. liepos mėn. nuomonėje dėl ES ir Rusijos
santykių EESRK ypatingą dėmesį atkreipė į Rusijoje susiklo-
sčiusią padėtį šiuo svarbiu klausimu. Komitetas pažymi, kad
naujas įstatymas, reglamentuojantis pilietinės visuomenės orga-
nizacijas, akivaizdžiai lėmė tolesnį padėties pablogėjimą. Tai
turi būti ištaisyta šio įstatymo taikymu ateityje. Tikimasi, kad
kai Rusijos valdžios institucijos pradės patikimai vystyti savo
politiką ir veikti šioje srityje, siekdamos užmegzti konstrukty-
vius ir atvirus santykius su šalies pilietinės visuomenės dalyviais
ir bus itin remiamas bendradarbiavimas su Rusija. Pavyzdžiui,
svarbu, kad Rusijoje įsteigti Piliečių rūmai taptų patikima prie-
mone veiksmingam socialiniam dialogui stiprinti. Turi būti
remiamos pastangos stiprinti Rusijos pilietinės visuomenės
dalyvių gebėjimą aktyviau dalyvauti konstruktyviame dialoge.

Taip pat turi būti dedamos pastangos spręsti šiuos klausimus
vykdant Šiaurės dimensijos regioninį bendradarbiavimą,
kuriame dalyvauja ir Rusija.

2.2.4.2 Pasienio tinklų skatinimas siekiant pilietinės visuo-
menės bendradarbiavimo

Reikia stengtis stiprinti veiksmingą ir atvirą pasienio dialogą
skatinant pažangą ankstesniame punkte apibrėžtose srityse.
Pilietinės visuomenės dalyviams tenka pagrindinė atsakomybė
ir pagrindinis vaidmuo; labai svarbu, kad pačios pilietinės
visuomenės grupės teiktų iniciatyvas, siekdamos stiprinti santy-
kius ir bendradarbiavimą savo veiklos srityje. Reikia pabrėžti,
kad Šiaurės dimensijos „bendra nuosavybė“ yra ne vien atskirų
vyriausybių, bet ir pilietinės visuomenės bei Šiaurės dimensijos
šalių pilietinės visuomenės dalyvių reikalas. Šiaurės dimensijos
politika bus veiksmingai įgyvendinta tik tada, jei pilietinės
visuomenės dalyviai aktyviai dalyvaus šiame procese.

Vykdant Šiaurės dimensijos politiką turi būti imamasi
konkrečių veiksmų paremti tinklų kūrimą, dialogą ir pilietinės
visuomenės dalyvių bendradarbiavimą įvairiose Šiaurės dimen-
sijos šalyse ir subregionuose, pavyzdžiui, Šiaurės Vakarų Rusijos
regione. Pasienio bendradarbiavimas tarp žmonių turi tapti
prioritetine politikos sritimi. Reikia skatinti judumą,
žmogiškųjų išteklių vystymą, keitimąsi patirtimi, įgūdžiais ir
žiniomis bei abipusį mokslo diplomų pripažinimą. Pasienio
bendradarbiavimas turi apimti visus suinteresuotus pilietinės
visuomenės dalyvius, įskaitant verslininkus, MVĮ ir kitas
įmones, darbuotojus, jaunimą ir studentus, moteris, mažumų
atstovus, kultūros ir mokslo veikėjus, aplinkos apsaugos grupes,
žemės ūkio ir miškininkystės atstovus bei vartotojus. Pasienio
veiklą reikia nukreipti taip, kad ji skatintų praktiškus projektus
ir jungtinių projektų, įtraukiančių pilietinės visuomenės suinte-
resuotus subjektus, pasiūlymus. Tvarka turi būti paprasta, kad
dalyviai galėtų teikti pasiūlymus dėl jungtinių projektų pagal
Šiaurės dimensijos programą.

Veiksmingų trišalių santykių ir darbo rinkų visose ŠD srityse
vystymu siekiama užtikrinti pusiausvyrą tarp sąžiningos įmonių
konkurencijos ir tinkamų darbo sąlygų sudarymo darbuoto-

jams. Daugelyje šalių trišaliai santykiai ir darbo rinka yra jau
gerai išvystyti, todėl turėtų būti dalijamasi sukaupta patirtimi ir
įgūdžiais su tų šalių organizacijomis, kuriose jie nėra taip gerai
išvystyti. Šiaurės dimensijos politika galėtų būti tinkama
pamatinė priemonė pasienio projektams šioje srityje inicijuoti.
Kiekvienos Šiaurės dimensijos šalies socialiniai partneriai turi
siekti užtikrinti, kad iniciatyvos ir teisės aktai, kurie skatina
ekonomines ir socialines permainas bei užimtumą, tinkamai
atsižvelgtų į jų interesus. Todėl jie turi dalyvauti visose diskusi-
jose, kuriose svarstomi darbo rinkos klausimai.

2.2.4.3 Visuomenės informavimo pastangų stiprinimas

Visuomenės dėmesys Šiaurės dimensijai yra labai menkas. Tiek
ES valstybėse narėse, tiek ir ES nepriklausančiose Šiaurės
dimensijos regiono šalyse apie ją žinoma labai mažai. Todėl
Šiaurės dimensijos šalys turėtų stengtis gerokai pagerinti infor-
macijos sklaidą ir vystyti informacijos sklaidos kanalus. Labai
svarbu tinkamai informuoti visuomenę Šiaurės dimensijos klau-
simais, nes taip būtų skatinamas didesnis pilietinės visuomenės
susidomėjimas Šiaurės dimensija, o pilietinės visuomenės daly-
viai būtų skatinami dalyvauti šiame procese ir įnešti savo indėlį.
Pilietinės visuomenės dalyviai taip pat turėtų dalyvauti šiame
procese ir tapti informacijos skleidėjais visuomenėje, o tam
būtinos švietimo ir mokymo priemonės.

Aišku, kad Šiaurės dimensijos regione reikia įkurti centrą, kuris
rūpintųsi informacijos sklaida, koordinuotų tinklus, ryšius ir
finansavimą. Šiaurės dimensijos šalys turėtų priimti sprendimą
dėl tokio centro steigimo. EESRK siūlo vėl atidaryti neseniai
uždarytą Europos Komisijos būstinę Sankt Peterburge ir atskiru
susitarimu perduoti jai vykdomąsias funkcijas, kurios yra
bendrai pripažintos kaip priklausančios Šiaurės dimensijos
kompetencijai. Reikėtų apsvarstyti galimybę šias funkcijas
perduoti vienos iš 2.4 punkte paminėtų regioninių institucijų
sekretoriatui.

2.2.5 B ū t i na ski r t i dė me s į santy ki a ms su B a l t ar us i j a

Diskusijose apie Šiaurės dimensijos politikos vystymą ateityje
buvo pasiūlyta vienokiu ar kitokiu būdu įtraukti ir Baltarusiją.
Nors geografiniu požiūriu šis pasiūlymas būtų prasmingas,
tačiau dėl dabartinės šalies politinės padėties nėra jokių oficia-
laus bendradarbiavimo galimybių. Tačiau EESRK pabrėžia, kad
pirmiau minėti klausimai (ypač 2.2.4 punkte) yra aktualūs ir
Baltarusijai.

Komitetas mano, kad šiems aspektams įtakos gali turėti ryšių su
pilietinės visuomenės dalyviais ir jų partneriais Baltarusijoje
skatinimas. Komitetas siekia, kad tokie ryšiai būtų toliau stipri-
nami, ir ragina Šiaurės dimensijos šalis remti veiksmus šioje
srityje.

EESRK šiuo metu rengia atskirą nuomonę dėl ES ir Baltarusijos
santykių.

2006 12 16C 309/94 Europos Sąjungos oficialusis leidinysLT



2.3 Pagrindinis Šiaurės dimensijos bendradarbiavimo mechanizmo
elementas — konsultavimasis su pilietine visuomene. EESRK
pasirengęs pasidalyti savo patirtimi

Šiaurės dimensijos politikai turi būti sukurtas veiksmingas
konsultavimosi mechanizmas, kad pagrindiniai pilietinės visuo-
menės dalyviai, reikšdami savo nuomonę, teikdami rekomenda-
cijas ir vertinimus, galėtų daryti įtaką Šiaurės dimensijos įgyven-
dinimui ir priežiūrai.

EESRK mano, kad vertėtų rengti metinius suinteresuotųjų
subjektų susitikimus; panašūs susitikimai jau daug metų
rengiami Viduržemio jūros regiono šalių bendradarbiavimo
klausimais. Teigiamos patirties buvo įgyta ir vykdant Vidur-
žemio jūros regiono šalių bendradarbiavimą, ir dirbant su pata-
riamuoju komitetu EEE bendradarbiavimo klausimais. Be to,
būtų tikslinga įsteigti pilietinės visuomenės patariamąjį organą,
pavaldų 2.1 punkto 4 pastraipoje minėtam Šiaurės dimensijos
valdymo komitetui, kuris nuolat dalyvautų politikos stebėsenos
procese ir rengtų metinius susitikimus.

Tokia tvarka leistų už Šiaurės dimensijos politiką atsakingiems
asmenims pasinaudoti pilietinės visuomenės dalyvių indėliu
ekonomikos ir socialinėje srityje įgyvendinant Šiaurės dimen-
sijos politiką.

EESRK jau surengė dvi konferencijas, į kurias buvo pakviesti
Šiaurės dimensijos šalių suinteresuoti pilietinės visuomenės
subjektai. Laikui bėgant, Komitetas sustiprino savo ryšius su
visų ES nepriklausančių Šiaurės dimensijos šalių pilietinės
visuomenės dalyviais. Todėl jis įgijo daug bendradarbiavimo su
pilietine visuomene patirties, kuria gali nedelsdamas pasinau-
doti.

EESRK yra pasirengęs aktyviai dalyvauti įtraukiant pilietinės
visuomenės dalyvius į būsimos Šiaurės dimensijos politikos
įgyvendinimą. Komitetas siekia įsteigti specialią stebėsenos
grupę ir atlikti pagrindinį vaidmenį organizuojant metinius
suinteresuotų pilietinės visuomenės subjektų susitikimus. Kartu
reikėtų atsižvelgti ir į dabartinį EEE bendradarbiavimą. Šių susi-
tikimų tikslas — parengti Šiaurės dimensijos įgyvendinimo
gaires, ypač 2.2.4 punkte nurodytose srityse, kurios yra susiju-
sios su pilietinės visuomenės veikla. Komitetas siūlo tokį susiti-
kimų organizavimą laikyti oficialaus Šiaurės dimensijos bendra-
darbiavimo mechanizmų dalimi.

2.4 Regionų institucijos — logiškas pradinis taškas Šiaurės dimen-
sijai administruoti

EESRK pritaria minčiai, kad dabartinės regioninio bendradarbia-
vimo institucijos, ypač Baltijos jūros valstybių taryba (BJVT),
Barenco Europos ir Arkties taryba (BAT), Šiaurės ministrų
taryba (ŠMT) ir Arkties taryba, turi atlikti pagrindinį vaidmenį

įgyvendinant Šiaurės dimensiją. Reikia imtis veiksmų aktyviai
skatinti šių institucijų ir 2.1 punkte pasiūlyto Šiaurės dimensijos
valdymo komiteto koordinavimą ir jų tarpusavio bendradar-
biavimą, nes šios institucijos yra logiškas pradinis taškas Šiaurės
dimensijai visapusiškai administruoti.

Tokia struktūra pilietinės visuomenės dalyviams suteiks puikią
galimybę dalyvauti Šiaurės dimensijos bendradarbiavimo
procese ir įnešti savo indėlį dalyvaujant regioninių bendradar-
biavimo tinklų veikloje (pvz., darbuotojų profesinių sąjungų
tinklas BASTUN, darbdavių tinklas BAC, prekybos rūmų tinklas
BCCA ir įvairios NVO) ir palaikant šių tinklų ir pirmiau minėtų
organizacijų tarpusavio ryšius.

2.5 Šiaurės dimensijos veiklos finansavimas turi būti skaidrus

Prioritetinėmis sritimis turėtų tapti Šiaurės dimensijos viešosios
ir privačios partnerystės, aiškiai nurodant partnerius,
programas, terminus ir biudžetą.

Net tada, kai tam tikros prioritetinės srities partneriai nėra pasi-
rengę imtis bendradarbiavimo projekto, jie turėtų, pavyzdžiui,
pabandyti kasmet susitarti dėl kuo konkretesnių įgyvendinimo
ir finansavimo priemonių programų.

Pilietinės visuomenės dalyvių pasiūlytų ir įgyvendintų prie-
monių atveju (ypač žr. 2.2.4 punktą), gyvybiškai svarbu nusta-
tyti nedidelio masto veiklos finansavimo tvarką, kuri būtų
pagrįsta kuo paprastesne prašymo pateikimo procedūra. Turėtų
būti teikiama techninė pagalba: patarimai ir konsultacijos dėl
prašymų teikimo tvarkos. Taip pat svarbu, kad pasiūlymai dėl
projektų būtų svarstomi ir tvirtinami greitai ir paprastai. EESRK
nuomone, pilietinės visuomenės atstovai galėtų pasidalinti atsa-
komybe įgyvendinant šią tvarką.

Europos kaimynystės ir partnerystės priemonė (EKPP) turi būti
pagrindinis Šiaurės dimensijos veiklos finansavimo šaltinis.
Atitinkama EKPP lėšų dalis turi būti skirta Šiaurės dimensijos
projektams ir veiklai ir pakankamai išteklių skirta Šiaurės
dimensijos programai administruoti.

Regioniniam ir pasienio bendradarbiavimui Šiaurės dimensijos
regione įgyvendinti atitinkamą finansavimą turėtų skirti Rusija,
Norvegija ir EEE. Lygiai taip pat kiti tarptautiniai ir vietiniai
finansavimo šaltiniai, kurie jau buvo naudojami Šiaurės dimen-
sijos projektams (ERPB, EIB, ŠŠIB, ir t.t.) ir toliau bus gyvybiškai
svarbūs siekiant ateityje užtikrinti prasmingą ir sėkmingą
Šiaurės dimensijos politikos įgyvendinimą.

Reikia skleisti pilietinei visuomenei lengvai suprantamą infor-
maciją apie finansavimo galimybes, šaltinius ir prašymų skirti
finansavimą projektams teikimo tvarką.

2006 m. liepos 5 d., Briuselis

Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto

pirmininkė
Anne-Marie SIGMUND

2006 12 16 C 309/95Europos Sąjungos oficialusis leidinysLT


